et dominum Johannem dei gratia abbatem lanrti Pauli valli«

Lauentine ordinis faneti Benedicti Salesbtngenßfl .liocefis ex

vna et uenerabiles et religiolbs fratres pfiOtt in « t funurntum

monasterii eiusdem de et fuper cura et regiminc dioti mona-

fterii et eorum occafionibus partibus ex altera. Idett) dominus

abbas et conuentus nobis Leonardo tnonafterii in <M M»rndorff ,

ordinis faneti Auguftini eanoniconffia ti gokrhnn Aqttilegienfli

diocefis et Johanni monal'tcrii bettle Mark rifgmil in Uriuental

Premonftratenfis ordinis ac Balthalan. < celofie collegi

Marie Magdalena in Volkeftfnarkt BftJesbtirgenfii dvoeofis pro-

pofitis humiliter fupplicaront, vt faunquan W et in

quos tarn ipfe dominus ..i.bas qua» Ol ÜOtl fuimnani

haberent confideneiam, caafam diflenfionli et oontrotterfte ac

difcordic hmuemodi Inter sei vi premktitar ttcortan fopfram

et amicabilom ac fraternam inter parte» ipfas facem

cordiam, maxiina attenta paupertato m Ipod
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proh dolor ! iam hoc hoftili tempore tum propter inteftina bella

tum eciam per inhumaniffimos et religionis chriftiane inimicos

Thurcos in fuis redditibus et prouentibus adeo diminutum

exiftit, vt onera monafterio ipfi incumbencia vix et cum diffi-

cultate maxima fupportari poffunt, et fi huiusmodi diffenfio et

difcordia inter partes ipfas iuxta rigorem ftricti iuris terminari

et fopiri d.eberet, multum difpendiofum eilet. Vnde nos Leo-

nardus et Johannes ac Walthafar prepofiti prefati, attendentes

peticionem huiusmodi fore iuftam ac confonam rationi et quod

vtile effet pacem et concordiam feminare et difcordiam euellere,

eciam maxime ponderantes et potifiime comodum et vtilitatem

ipfius monafterii et eciam parcium, quia litium euentus dubii

funt, que difcordia et diffenfio fi iudicialiter examinari et finc

debito terminari deberet, non fine maximo difpendio et inco-

modo ipfius monafterii fieret; ad quod precauendum ab eisdem

priore ac conuentu, qua de caula dictum dominum corum ab-

batem moleftarent et inquietarent, informacionem recepimus

plenariam et cum reperiffemus eosdem id facere pro vtilitate

monafterii et non in alium finem, quare quod dictus dominus

abbas abbaciam huiusmodi in manibus reuerendiffimi domini

nostri domini Johannis dei et apoftolice fedis gratia archiepi-

fcopi Salczburgenfis, apoftolice fedis legati et ordinarii refigna-

ret> petierunt attento senio sue paternitatis, ita quod maxime

hoc hoftili tempore huiusmodi prelature abfque ipfius difpendio

et damno minime preelle poffet. Quam quidem refignationem

idem dominus abbas modo et forma premiffis fi facere vellet,

ex tunc dictus conuentus eidem domino abbati prouifibnem an-

nuam per dictum reuerendiffimum archiepifcopum Salczburgen-

fem referuari procurare vellet iuxta condignum. Iterumque

ipfe conuentus nobis prepofitis prefatis humiliter supplicarunt,

ut huiusmodi eorum intencionem et voluntatem prefato domino

abbati infinuaremus, ipfi eciam nichilominus a noftro confilio

retrocedere vellent^ fed condignam facere fequelam: nos ex

tunc premiffa per dictum conuentum ut fupra ponitur, precon-

cepta predicto domino abbati intimauimus et ad ipfius noticiam

deduximus. Qui quidem dominus abbas attendens et ponderans

bonum et comodum ac vtilitatem ipfius monafterii, ne eidem

ex talis modi diffenfione et difcordia eueniret aliquod inconue-

niens
;

huiusmodi intimacionem libere pro bono pacis in fe

recepit et ex tunc articulatim prouifionem et penfionem iibi
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referuandam confcribi fecit, in omnibus tarnen et fingulis con-
fenfu et voluntate ac auctoritate dicti reuerendiffimi domini
domini noftri archiepifcopi Salczburgenfis interueniente. Quorum
quidem articulorum tenor de verbo ad verbum fequitur et eft

talis: Item primo, quod dictus dominus abbas habeat eccl<

parrochialem fancti Laurencii 2 cum omnibus fuis iuribus et

pertinenciis eo modo, quo ipfe prius et alii fui predecei

habuerunt. Item vt ipfe fuam habitacionem habeat in domo
abbaciali ibidem ad fanctum Laurencium. Item vt habeat
omnem fuperioritatem et maioritatem in foro ibidem cum cen-

fibus ftewris decimis et eciam feodum bey Reyfnick 3 vna cum
omnibus fuis pertinentiis et eciam iuperioritate. Item quod
poftquam ipfe a monafterio ad dictam ecclefiam fancti Laurencii

fe transfert, quod ex tunc ad ftatim conuentus tradat libi

viginti quinque libras denariorum et ex poA infra duos menfes

immediate fequentes viginti quinque libre deaariocom per

ipfum conuentum alTignentur. Item ut fibi eciam cedant fingula

blada et vina, que hoc anno excreuerunt et que plebanus ibi-

dem imburfare habet vnacum fingulis uteniilibus ibidem ad

fanctum Laurencium exiftentibus. Item ut ipfe eciam ad dies

vite fue habeat bona Ryedmacher, 4 que ipfe quondam fuis b

redemit eo modo quousque modo habuit. Item vt fimiliter ad

dies vite fue habeat vineam zu RA n yiuk-uih domumwla,

quam pro nunc Sarger inhabitat. Item ut auuuatiiu per pn-laium

pro tempore exiftentem et conuentum absque diminucione fibi

dentur quatuor vafa vini, vnum vas Käfft« >r, vnum vas de cul-

tura in Marpurg et duo vafa vini perohkrecht, que quid

vini ipfe dominus abbas per fe ipfum iu domora l'uam ducere

habebit absque cura prelati et conuentus. Itcin ut ipfe habeat

in fingulis aquis ibidem exiftentibus pifcari et eciam capore

feras demptis mangnis feris, quas tantum prelatui alioquin reci-

pere procurabit, ut ex tunc eciam In»«' lVaudi- sibi pars fua

tradetur ficuti femper morii fuit. Item ut ipCi omaia <t üb*

gula clenodia per ipfum apportata iterato recij»< •!•<• habe«! «

t

fimiliter ea que ipfe reperit dum ad abbatiam ailumptus fuit,

monafterio dimittat fine fraude et dolo. Item fingula I

menta l'ui corporis que apportauit et que reperit pnft fuuiu

predecefforem ipfe reeiper« habeat absque aliqua contradicüone.

Item cum ipfe a laue -t«. Laurencio receffit, octo vaccaa ibidem

dimifit ita quod earundem loco fibi dari debcant docem vaece

Fontes. Abthlg. II. Bd. XXXIX. M
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et quatuor boues. Item limiliter eciam dimifit in fuo receffu

ibidem ad fanctum Laurencium octo lectos, qui eciam fibi ce-

dere habebunt vnacum fuis attinenciis
,

que fecum addvxit.

Item ut ipfe perpetuo fit exemtus ab omni iurisdictione pre-

lati pro tempore exiftentis vnacum fingulis fuis prefbiteris et

parrochianis et quod eandem ibidem in fuos habeat iurisdic-

tionem quam ut prelatus habuit. Et poi'tquam nunc recedet,

curam animarum recipere habebit a prelato eligendo; in poste-

rum quoad vixerit huiusmodi animarum cura a quoque alio

prelato recipere minime habebit; et fi ipfe in iurisdictione fua

per fpirituales aut feculares vnquam iniufte tribularetur aut

inquietaretur, quod ex tunc prelatus pro tempore exiftens ipfum

defendere et tueri debet. Item ut fit exemptus et Über ab

officio et eciam cafeis ex officio dictis proprio Petterkäss. Item

quod ex nunc in fuo receffu dentur fibi centum cafei ex officio

dicti Swaygkäss. Item ut eciam recipiet equum (uum gradarium,

vnum iuuenem mulum et eciam vnam equam feniorem inter

iuvenes, quas ipfe educauit. Item vt frater Vincencius maneat

per triennium aput fuam ecclei'iam in Freffing (i pacifice et

absque amocione. Item ut ipfe fit exemptus a folucione omnium

et (Ingulorum debitorum per ipfum et predecefforem fuum quo-

modo libet tempore Ali regiminis contractorum, que debita bona

fide tum per litteras tum eciam iuxta condignam racionem

quomodo libet appellari possent aut contracta funt. Item quod

omnia expenfis conuentus et non fuis impetrentur. — Quibus

quidem articulis per dictum conuentum antedictis et intellectis,

idem domini de conuentu omnia et fingula in ipfis articulis

contenta eidem domino abbati, resignatione ut premittitur facta

et poftquam per reuerendiffimum dominum Salczburgenfem

admiffa fuerit, rata et grata et fine dolo et fraude obferuare

promiferunt et contra ea non facere velle vllo vmquam tempore

neque per fe ipfos neque per interpofitas perfonas in curia

Romana nee extra eam
;
fed omnia et fingula in ipfis articulis

comprehenfa et per prefatum reuerendifiimum dominum Salcz-

burgenfem referuanda firmiter obferuare fuo eorum preftito

iuramento neque eciam vllo tempore ab huiusmodi iuramentis

preftitis abfolucionem petere. Et nichilominus ad maiorem cau-

telam
v

et ut premiffa fingula in fuo robore valitura permaneant,

prefatus dominus abbas et dictus conuentus fe manibus propriis

prefentibus nominatim fubfcripferunt
;

figillaque eorum huic

carte imprefferunt in euidens teftimonium «muiium pinniilorum.
Actum in monafterio fancti Pauli die Mercurii tercia decima
rnenfis Augufti anno domini etc. octogefiino octauo.

Copie. Papier. K. u. k. H.-, H.- u. Staatsarchiv.

1 Leonhard von Keutschach, Propst von Bberndorf i4»o— 149<», Dom-
propst von Salzburg 1490— 1495, Erzbischof daselbst 1496—1

2 St. Lorenzen im Winkel.

3 Reifnig am Gebirge, südwestlieh von St. I.

4 Erasmus Riedmacher erhielt ddo. 11. Mär/ 117; (iiit.i 1. i Zcllnit/

und Glantz vom Abte Johann II. als Lehen. (Lehcnv. iv. -ii-hni— . . 1

40, 104.)

5 Maria Rast bei Marburg.

6 Fresen am linken Drauufer, nordwestlich von St Loi /.«»n.

638.

1488, 20. August, St. Paul. — Abt Johann von St. Paul

berichtet dem Erzbischofe von Salzburg, dass er und der Con-

vent, da die feindlichen Zeitverhältnisse so schwer seien, ,ut

onera monasterio ipsi incumbencia per nunc comode supportari

non possint, quia premor iam senio et intirniitatibus, quare con-

siderans vtilius mihi esse et salubrius animc mee, ut me a tali

cura exonerer, ne aliquod dctrimcntum v<l incomodam mona-

sterio eueniret', den Propst Balthasar von Voll t er-

suchten, bei dem Erzbischofe sie zu \ i. Er l>itte daher

den Erzbischof, seine Resignation auf die Abt würde an/u-

nehmen und dem Bischöfe Erhard von Lavant 1 zu befehlen,

,vt resignacionem dietc abbacie me reeipial et Baadern ad-

mittat, vt vlterius in causa ipsa. vt moril est, procedat,
|

lacius ex dicto preposito dr Volk« I iaielUgi t\ - Datum

in monasterio s. Pauli vallis lauentinensis die Meranrij \\
mensis Augusti anno etc. L.WW 111°. — Deuotus capellanus

Johannes abbas ad s. Paulum in falle l^auent.

Copie. Papier. K. n. k. H-. II. B. BüatMieihr.

» Erhard Haiiiiigartin-r. BUwbof fÖi Lavant 11^7-1608.
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639.

1488, 10. November, Salzburg. — Erzbischof Johann von Salzbury

bestätigt nach Annahme der Resignation des Abtes Johann und Confir-

mation des neugewählten Abtes von St. Paul, Sigismund Jobstl, mit

einigen Modificationen die durch die Pröpste von Oberndorf, Grifen und

V'ölkermarM vereinbarte Pension des resignirten Abtes.

Johannes dei gratia fancte Salczburgenfis ecclefie archie-

pifcopus ac apoftolice fedis legatus fratri dilecto nobis in Chrifto

fratri Johanni Hechtel olim abbati monafterii fancti Pauli yallis

Lauentine ordinis fancti Benedicti n öftre diocefis falutem in

domino. Exhibita nobis nuper tua peticio et literis tuis et

oratore feu nuncio tuo nobis expofita continebat
;

quod adeo

fenio aduerfaque valitudine et nonnullis irifirmitatibus intrin-

fecis grauatus exiftas, quod dicto monafterio in hac graui con-

dicionc temporum nee in fpiritualibus nee tcraporalibus vtiliter

prout neceffitas exigeret, preeffe et prodeffe pofiis et idcirco

regimini et adminiftracioni abbacie dicti monafterii iibere cedere

propofueris, fupplicarique nobis fecifti quatenus venerabili fratri

amico noftro cariffimo domino Ernardo epifcopo Lauentino ad-

rnifiionem et recepcionem refignacionis dicte abbacie committere

dignaremur, vt pol'tea fratres dicti monafterii de vtiliori pa-

ftore prelato et abbate ipfi monafterio per viam electionis rite

et canonice celebrande profpicere et prouidere poffent. Nos

itaque I'upplicationibus tuis ex caufis premiffis fauorabiliter

inclinati
;
prefato domino Lauentino commifimus, quod fi dicte

abbacie ultro et fponte tua beneque deliberatus liber ex caufis

premiffis cedere et renunciare volueris, quod tunc refignacionem

huismodi hac vice auctoritate noftra admittat et poftea dicto

conuentui committat, quod folum deum vtilitatem honeftatem-

que dicti monaCterii pre oculis habentes eum in eorum abbatem

et prelatuni eligant
7
quem credant ipfi monafterio in fpirituali-

bus et temporalibus fore vtiliorem. Vacante itaque abbacia

dicti monafterii per tuam liberam refignacionem in manibus

dicti domini Lauentini tamquam commiffarii noftri fpeciale

mandatum defuper a nobis habentis factam
;

dilecti nobis in

Chrifto frater Johannes prior totusque conuentus dicti mona-

fterii fancti Pauli ad electionem futuri abbatis procedentes

obferuatis folemnitatibus de iure debitis et confuetis dilectum

nobis in Chrifto fratrem Sigismundum Jobftl ' eiusdem mona-
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fterii tunc profeflum concorditer ac nesMoe <!i

eorum abbatem et prelatum elegernnt; quam quidem clectionein

de perfona eiusdem Sigismundi Jobitl 1; | rite

ieruandis auctoritate noftra ordinaria continnauimus. eumqu«'

de eadem abbacia inueftiuimus, curam et adiuiuiftracionem

fpiritualium et temporalium eiusdem abbacie fibi oommittando,

prout in aliis noltris litteris defupcr conuectis (fic!) plenius

continetur. Ne igiiur tu frater Johannes propter huiusm<>di

refignacionem difpendium paciaris et in proueota ac d»

etate tua in icandalum facerdotalis bonoria mendicare cogaris,

intelleximus patentibus litteris nobia coram pruductis, quod

venerabiles in Chrifto nobis fincero dilccti Leonardus mona-

i'terii in Oberndorff ordinis fancti Auguftini canonicorum regu-

larium Acquilegienfis diocelis et Johannes monafterii beate

Marie virginis in Griuentall Premonftratenfis ordinis ac I >al-

thafar ecclefie collcgiatc beate Marie Magdalena in V.»lkcn-

marckt noftre dioceds prepoliti pro bono pa »rdie

inter te ex vna et priorein totumque conuentum dicti mona-

fterii partibus ex altera de expreffo et deliberato confenfu am?

barum partium concordiam icccrint, quam prior tntusque

conuentus obferuare proniilerunt feque propriia mnuibua iub-

fcripferunt et figillis eorum roborauerunt, que quidem coucordia

de verbo ad verbum fequitur et ei't talis : (Folgt die Urkunde

ddo. 13. August 1488). Item quod eciam bi luutatem

in quocumque loco ftandi et (Ibi conpetenti cafo, quo ad fan<

Laurencium non rel'idere vellct aut poßej quacumque de C

ita tarnen quod cum abeffe vdi fiam ipl'am cum fuis

pertinenciis ad ipl'am ecclefiam fpectantibua in manibua abbatii

refignare habebit et quod oichilominu

prout preientibus continetur recipere bah debit

fine impediraento ouiuacuinque. Noa Jobanuea ahbaa mona

fancti Pauli vallis Lauentine fatemui attbua

confcripta funt confenfiffe e1 atteftamur manu prop

frater Sigiamundua \>
VanW

tateor me in ea, que prefenti

atteftor manu propril

prefbiter et monacbua monaft rii sancti Pauli fateor dm ii

que prefentibus confcripta funt COnJ

propria. Ego frater Yiur<i«ius prof« uona-

chua monafterii fancti Pauli fal ' no übua
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confcripta funt, confenfiffe et atteftor manu propria. Ego

frater Johannes profeffus prefbyter et monachus monafterii

fancti Pauli fateor nie in ea, que prefentibus confcripta

funt, confenfiffe et atteftor manu propria. Ego frater Michael

fupprior monafterii fancti Pauli vallis Lauentine fateor me in

ea que prefentibus confcripta funt confenfiffe et atteftor manu
propria. Ego frater Achacius prefbiter et monachus profeffus

monafterii fancti Pauli fateor me in ea que prefentibus con-

fcripta funt confenfiffe et atteftor manu propria. Ego Bern-

hardus frater profeffus prefbiter monafterii fancti Pauli fateor

me in ea, que prefentibus confcripta funt, confenfiffe et atteftor

manu propria. Ego frater Chriftofferus profeffus prefbiter mona-

fterii fancti Pauli fateor me in ea que prefentibus confcripta

funt confenfiffe et atteftor manu propria. Ego frater Thomas

profeffus prefbyter monafterii fancti Pauli fateor me in ea que

prefentibus confcripta funt confenfiffe et atteftor manu propria.

Ego frater Matheus prefbiter et monachus profeffus monafterii

fancti Pauli fateor me in ea que prefentibus confcripta funt

confenfiffe et atteftor manu propria. Ego frater Leonhardus

prefbiter et monachus monafterii fancti Pauli fateor me in ea

que prefentibus confcripta funt confenfiffe et atteftor manu
propria. — Nos itaque ex caufis premiffis ne in fenectute tua

egeftate ac paupertate laborare te contingat, dictam concordiam

ratam et gratam habentes id quod tibi in eadem concordia per

dictos prepofitos dictatum arbitratum pronuncciatumque eft, dicti

Sigisinundi abbatis expreffo et deliberato ad id accedente con-

fenfu, tibi quoad uixeris pro annua penfione duximus referuan-

dum ac tenore prefentis auctoritate noftra ordinaria referuamus,

decernentes prefatum abbatem et fuum conuentum fuccefforesque

fuos ed fatiffaciendum eidem concordie inferius modificate et

ad tradendum et affignandum tibi ea, que in eadem concordia

cum moderacione immediate fequenti continentur, fore efficaciter

obligatos. Quod fi nou fecerint volumus abbatem ipfum senten-

ciam excommunicacionis incurrere et fratres conuentus a

diuinis fufpenfos effe. Predictos tarnen articulos in litteris

concordie pofitos ita moderari volamus ut primo quantum ad

fecundum articulum attinet in quo cauetur, quod habitacionem

tuam in domo abbaciali ad fanctum Laurencium habere debeas

etc., hunc ita moderari volumus, quod tu in eadem domo habi-

tacionem habeas abfente abbate. Cum autem abbas ipfe non

nunquam in negociis monafterii fe ad fanctum Llirmflimn
contulerit, quod tunc pro honore prelature meliori habitacioni

quam ipfe abbas inhabitare voluerit, per id tempus quo ibidem

fuerit cedas. Item quoad articulum in quo cauetur, quod tu

vnacum prefbiteris et parrocbianis tuis ab omni iurisdit
:'

prelati fis exemptus etc., hunc articulum ita volumus modcrari.

quod tu quoad perfonam tuam fis exemptus, prefbiteri tarnen

tecum commorantes fint cohercioni et iurisdictioni ordinarii few

archidiaconi loci fubjecti ; in parrochianos vero tantum habeas

iurisdictionis quantum prius plebanus de iure vel laudabili

confuetudine ibidem habuit. Item articulum in quo cauetur,

quod tu omnia et lingula clenodia per te in monaft<rium appor-

tata iterato ad te recipere poffes, volumus quod tu qucmad-

modum te eciam vitro et fponte obligafti, decem pikeria

monafterio relinquas et reliqua ad vfum tuum qimad uix. iis

recipere poffes; relicta tarnen proprietate eorundem clonodiorum

ipfi monafterio. Volumus eciam, quod omnium ei limjulorum

bonorum tarn mobilium quam immobilium que tibi occalnmc

concordie et in vini penfione tibi per nos conftitute ut pre-

fertur affignabuntur, fieri facias inuentariuni et te cirografo in-

fcribas, quod illorum bonorum tarn nmbilium quam immobilium

fuprafcriptorum, que omnia funt ipfius monafteii), fnu-tum qao-

ad uixeris habere et ea few aliquid ipforiun absque magna et

vrgenti caufa nee vendere nee donare nee Knpignorare fe* iHo

alienacionis titulo alienare velis, exceptis hiis boilifl, que qu<>tti-

diano vfu confumuntur, sed quod poft obitum tuum ipfi mona-

fterio absque impedimento (pnmt tÜgnnm eft) cedant et rema-

neant dolo et fraude proeul motis. Ilarum tefömonio litt.rarum

iigilli noftri appenfione munitarum. Datum - urge die

deeima menfis Novembris anno domini mibl'irao quadringente-

fimo octuagefimo oetauo.

Copie Porg. K. Q. k. I!.-, HL- ". Slaai-nr. luv.

1 Sigisnmii'l Jöb»tl de '. der neu LM ron

St. Paul, 1488— 1498. Abt BfefOBjaNU *Rj:t im BoefiC Dt fad

unter anderem über diesen Abt 1

pietate ac variarum rerum exp^i-ntm iiniimi« ibbtl M

restituere maxime conatur . . . Aedificauit qtioque «" [Ü nwlWciji

monasterii, ut mbttam ntramqpt -' refectoffl—
id L.mnnt.un fluni..... :

'.ruauit <|' '" l,"P1l"i li]Uir
'
"lmW"m df

penc totan iMammi it.... MlMf *• B iWrtltil, wM u»n-U-

504

tionem fecit de bonis ex paterna haereditate acquisitis cum obligatione sacra

officia ibidem celebrandi. Composuit quoque plures controuersias cum Völcken-

marcktensibus et praeposito Eberndorftensi (Leonhard von Keutschach, 1480

bis 1490, Andreas Erlpacber, 1490-1497, Valentin Fabri, 1497—1508)